关于启动 2018 年度本科生创新创业训练培育项目立项申报

工作的通知

各学部（院系）：

    为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意

见》（国办发〔2015〕36 号）的精神，培养和锻炼学生的创新创业能力，学校启

动 2018 年度本科生创新创业训练培育项目立项申报工作，现将相关事项通知如

下：

一、申报内容

    本科生创新创业训练培育项目按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原

则，鼓励学生开展创新、创业训练与实践，实施团队合作、产学研合作，项目分

为以下三类：

   创新训练项目：面向我校本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新

性研究项目设计、研究条件准备、项目实施、研究报告撰写和成果（学术）交流

等工作。此类项目也包含教育教学研习相关的项目。

   创业训练项目：面向我校本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项

目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，进行编制商业计划书、开展可行性研

究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。

   创业实践项目：面向我校学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，采

用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性

产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。创业实践项目要按照有关法律法

规和政策妥善处理各项事务。

二、申报要求

   1、学生可在教师指导下开展自主选题立项，所立项目应具备明确的研究目

标、可行性的实验方案、合理的技术路线及必要的实验条件。

   2、项目的指导教师要求具备副高及以上职称或博士学位，每位指导教师一

般只能指导一个项目；鼓励高年级研究生担任项目的助理指导，鼓励企业家指导

创业类项目。

    3、项目团队一般不超过 5 个人，鼓励跨专业开展合作。项目负责人毕业后

可根据情况更换负责人，或是在能继续履行项目负责人责任的情况下，以大学生

自主创业者的身份继续担任项目负责人。

   4、项目执行期限一般为 1 年，最多可延期半年结题。因项目需在中期检查

时分流，故不能在中期检查时申请延期。

    5、如需更改项目名称、更换项目成员、延期项目结题等，项目负责人需向

教务处提出书面申请，经学校审批同意后方可实施。在项目申报、实施过程中如

存在弄虚作假，经费使用不当，一经发现将终止项目运行，并根据相关规定给予

纪律处分。

三、项目管理

1、本科生创新创业训练培育项目采取“自愿申报、专家评审、择优资助”

的原则，每年受理一次：9 月份启动立项申报，10 月份公示立项名单，次年 3

月中期检查，次年 9月结题答辩。

注意：中期检查后，教务处授权院系从通过中期检查的本科生创新创业训练

培育项目中自主确定 2019 年“国家大学生创新创业训练计划项目”（简称“国

创”）、“上海大学生创新创业训练计划项目”（简称“市创”）和“校级大学生创

新创业训练计划项目”（简称“校创”）的入选名单。其中，“国创”、“市创”立

项数由教务处根据院系历年立项数确定，并根据院系执行质量每年上下浮动，其

余项目为“校创”项目。

2、10 月份学校公示立项名单后，拨付项目培育经费 1500 元/项（人员费形

式，有特殊要求的院系除外）。中期检查后，依据“国创”、“市创”、“校创”项

目认定情况，拨付剩余项目经费，中止的项目不拨付，且 “国创”和“市创”

项目经费的使用须以教育部和上海市教委相关规定为执行标准。

注意：“国创”和“市创”项目资助额度一般为 8000~11000 元/项；“校创”

项目资助额度一般为 3500~5500 元/项。

四、申报程序

   1、申请者须填写《本科生创新创业训练培育项目（创新训练类）立项申请

书》或《本科生创新创业训练培育项目（创业训练类）立项申请书》或《本科生

创新创业训练培育项目（创业实践类）立项申请书》（详见附件 1-3）及项目情

况表（见附件 4），并于 10 月 9 日前将申报材料（含电子版及纸质版）递交给所

在学部（院系）科创负责老师。

   2、各学部（院系）依照教务处年初发布的各学部（院系）计划立项数一览

表（详见附件 5），组织专家对学生递交的申请书及支撑材料进行立项答辩评审。

各学部（院系）实际立项数应不多于教务处公布的计划立项数，且评审办法及评

审结果须及时向学生公开。

    请各学部（院系）科创负责老师在 10 月 19 日前将学部（院系）拟立项名单

和拟立项项目材料电子版提交教务处（见附件 6），纸质版材料留学部（院系）

存档。院系提交的拟立项项目中应有一定比例的创业类项目。

   3、学校公示立项名单，公示无异议后，拨付项目培育经费。

五、相关政策

   1、学校各级各类实验教学示范中心和实验室应向参与项目的学生提供实验

场地和实验仪器设备。鼓励重点实验室和重要研究机构向本科生开放各类资源，

使其在与研究生和教师的游学中分享学术体验，激发研究兴趣，培养创新能力。

   2、学校已加强与学校大学生科技园、上海紫竹国家高新技术产业开发区的

合作，鼓励本科生开展大学生创新创业训练，并为学生提供技术、场地、政策、

管理等支持和创业孵化服务。

   3、对于完成项目且成绩优秀，或完成项目且产生重要知识产权的学生，在

申请参加国内外竞赛、直升研究生、奖学金评审时，院系应给予一定的优惠；对

于在项目研究基础上申请专利和发表论文的，学校将给予一定的奖励。

   4、教师指导的创新创业训练项目，应纳入教学工作量计算，教务处也将按

相关规定计入人才培养成果。

六、附件

附件 1：本科生创新创业训练培育项目（创新训练类）立项申请书.doc

附件 2：本科生创新创业训练培育项目（创业训练类）立项申请书.doc

附件 3：本科生创新创业训练培育项目（创业实践类）立项申请书.doc

附件 4：本科生创新创业训练培育项目情况表（申报学生填写）.doc

附件 5：2018 年度培育项目各学部（院系）计划立项数一览表.xls

附件 6：2018 年度培育项目各学部（院系）拟立项项目名单.xls

附件7: 2018年度本科生创新创业训练培育项目学部（院系）立项答辩安排表.xls

联系人：经雨珠；联系方式：54344786，yzjing@sist.ecnu.edu.cn；

联系地点：闵行校区行政楼 220 室。

                                           教务处

                                                 2018 年 9 月 14 日

mailto:yzjing@sist.ecnu.edu.cn